
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032600037

37

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 184 - Art. 1º Nomear ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH, matrícula SIAPE 1157415, para
exercer a função de Diretor de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de Tecnologia de
Informação e Comunicação, código CD-03, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 20 DE MARCO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 503 - Dispensar da função gratificada de GERENTE DE PROCESSOS TÉCNICOS DA
COORDENADORIA DE BIBLIOTECA SETORIAL II, FG-03, DO(A) SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) CARINA SOUTO DE SOUZA em exercício provisório matrícula
SIAPE nº 2095211 ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 504 - Designar o(a) servidor(a) em exercício provisório CARINA SOUTO DE SOUZA ,
matrícula SIAPE nº 2095211,ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada de COORDENADORA DE BIBLIOTECA SETORIAL II, FG-01, DO(A)
SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 505 - Designar o(a) servidor(a) NADIA LOPES SERRAO, matrícula SIAPE nº 2134200,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função gratificada de
GERENTE DE PROCESSOS TÉCNICOS DA COORDENADORIA DE BIBLIOTECA SETORIAL II, FG -
03, DO(A) SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 506 - Designar o(a) servidor(a) HULLY THACYANA DA COSTA COELHO, matrícula SIAPE nº
1830067, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para exercer a função
gratificada de GERENTE DE PROCESSOS TÉCNICOS DA COORDENADORIA DE BIBLIOTECA
SETORIAL I "JOSINEIDE TAVARES", FG-03, DO(A) SISTEMA DE BIBLIOTECAS desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 509 - Designar o(a) servidor(a) CLAUDIO HENRIQUE CERQUEIRA COSTA BASQUER OT T O,
matrícula SIAPE nº 3068018, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de COORDENADOR DO PROGRAMA DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA PARA
INOVAÇÃO - PROFNIT , FCC-Nível Único, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E
ENGENHARIAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, resolve:

Nº 240 - Art. 1º Dispensar a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA, SIAPE 2023465, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO NÚCLEO
DE EMPREENDEDORISMO (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
Portaria nº 898, de 15/10/2018, da Reitora, publicada no DOU de 16/10/2018.

Nº 241 - Art. 1º Designar o servidor ARNALDO JOSE PEREIRA ROSENTINO JUNIOR, SIAPE
1142534, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como
COORDENADOR DO NÚCLEO DE EMPREENDEDORISMO (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA pro tempore da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 832, de 21 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis nº 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital
de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o Edital de Homologação nº
10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 247 - Nomear LUCAS DE AQUINO AMORIM QUEIROZ, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0301473, em decorrência de vacância por exoneração PDV,
Portaria nº 907 publicado no DOU de 25/07/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 248 - Nomear JULIANA MARA PEREIRA DA CUNHA, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0301024, em decorrência de vacância por aposentadoria,
publicado no DOU de 23/11/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 249 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, ELLEN CRISTINI TOLENTINO
DE MORAIS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 0301386,
em decorrência de vacância por exoneração, publicado no DOU de 19/07/2018, para a
sede de Uberaba.
Nº 250 - Nomear LAIS OLIVEIRA DELGADO, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 0301069, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no DOU de
01/12/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 251 Nomear BRUNO RODRIGUES SESCONETO, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301756, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no
DOU de 05/12/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 252 Nomear ALESSANDRO JUNIO DE OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301495, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no
DOU de 02/01/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 253 Nomear LETICIA PAIM BARBOSA DA SILVA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301771, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no
DOU de 22/01/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 254 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, GUILHERME MARCELINO
DE LIMA, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei
11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 0868104, em decorrência
de vacância por posse em outro cargo inacumulável, publicado no DOU de 01/08/2018,
para a sede de Uberaba.

Nº 255 - Nomear VERONICA MIRANDA PEREIRA, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0218040, em decorrência de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, publicado no DOU de 27/06/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 256 - Nomear PEDRO HENRIQUE PEREIRA E MOREIRA, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0301809, em decorrência de vacância por aposentadoria,
publicado no DOU de 27/06/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 257 - Nomear LEONARDO GONCALVES PONTES habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301050, em decorrência de vacância por posse em outro cargo
inacumulável, publicado no DOU de 03/07/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 258 - Nomear SABRINA LUANA DE SOUSA SILVA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301538, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no
DOU de 31/08/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 259 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, OTAVIO GABRIEL S I LV A
SANTOS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei
11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 0300957, em decorrência
de vacância, publicado no DOU de 02/10/2018, para a sede de Uberaba.

Nº 260 - Nomear para a vaga destinada aos candidatos com deficiência, TAISSA GARCIA
REIS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei
11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 0301071, em decorrência
de vacância por aposentadoria, publicado no DOU de 05/12/2018, para a sede de
Uberaba.

Nº 261 - Nomear PRISCILA LIMA PIRINI, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 0314935, publicado na Portaria MEC nº 629, DOU de 20/03/2019, para a sede de
Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 262, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A REITORA pro tempore da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 832, de 21 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis nº 8.112/90 e
11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Edital
de Abertura nº 46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016, e o Edital de Homologação nº
9/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, resolve:

Nomear LUIZ MAURICIO PEREIRA, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Produtor Cultural, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 0227485, publicado na Portaria MEC nº 629, DOU de 20/03/2019, para a sede de
Uberaba.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo nº 000983/2019-03resolve:

Nº 831 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais ,E-I-01, de CAMILA DE SOUSA QUEIROZ constante da Portaria nº 760, de
15 de março de 2019, publicada no DOU de 18 de março de 2019.

Nº 832 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, MARCUS VINICIUS ACCETTA VIANNA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área

de Clínica Médica em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
19/12/2017,código 0932042,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 833 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, LEONARDO AZEVEDO SÁ ALKMIN, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
Área de Mecânica das Rochas, Mecânica dos Solos e Geometria Descritiva em vaga
decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 21/02/2013,código 0923794,com
exercício no Campus Janauba. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 834 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10
da lei n.º 8112/90, JOÃO PAULO CARVALHO ARAÚJO, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área
de Clínica Médica em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
19/12/2017,código 0932043,com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:37:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




